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Abstrakt

V bakalářské práci Mediální obraz squatera v českém tištěném zpravodajství se zaměřuji na

zobrazování menšiny squaterů v období červenec – srpen 2009. V těchto měsících média

informovala o squatingu ve spojitosti s vyklizením pražské vily Milada v Tróji dne 30. června

2009. Jako předmět výzkumu jsem si zvolil česká tištěná média. Metodou kvantitativní

obsahové analýzy rozebírám tematické zaměření studovaných článků, podobu vystupujících

aktérů a další náležitosti zkoumaných textů. V teoretické části se věnuji mechanismu médií,

zobrazování menšin a stručnému vymezení pojmu squating.

Abstract

In the bachelor work Media image of squatter in the Czech press I focuse on imaging minority

of squatters in July - August, 2009. In these months, the media reported about squatting in

connection with the eviction of Prague villa Milada in Trója on 30
th

June 2009. I chose Czech

print media as the subject of my research. I examine thematic focus of the studied articles,

form of protruding actors and other essentials of researched texts by the method of content

analysis. In the theoretical part I pursue the mechanism of media, imaging minorities and brief

definition of squatting.
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a) Změna analyzovaného materiálu – během předvýzkumu se večerní televizní

zpravodajství ukázalo jako nedostatečně početný výběrový soubor, nahrazeno bylo

tištěným zpravodajstvím

b) Redukce analytických metod pouze na kvantitativní obsahovou analýzu – její

kombinace s kvalitativní metodou byl na bakalářskou práci příliš ambiciózní cíl

c) Minimalizace role dokumentu Obsaď a žij – původně plánovaná komparace

informací z natáčení s mediálním obrazem byla vzhledem k tématu irelevantní,

obdobně jako vyhotovení dotazníku na dokument zaměřeného

d) Doplnění o kapitoly zaměřené na zobrazování menšin na úkor pasážím o squtingu

– vzhledem k zaměření práce na mediální studia, nikoliv na sociologii
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na mediální reprezentaci squaterů v českém tisku po

vyklizení squatu Milada (červenec – srpen 2009). V té době jsem měl o fenoménu

squatingu minimální povědomí. Zajímat jsem se o něj začal při natáčení

dokumentárního snímku „Obsaď a žij“, kterého jsem se účastnil jako kameraman.

Během pobytu v německých, polských a pražských squatech a v průběhu rozhovorů

s jejich obyvateli jsem si na squating vytvořil určitý pohled, zajímalo mne, jak o nich

referují média.

Teoretickou část práce rozděluji do dvou oddílů. V prvním, nazvaném „Média a

společnost“, nejprve přibližuji mediální mechanismy a principy nastolování agendy.

Dále se věnuji způsobům zobrazování minorit, mezi které squateři patří, a jejich zažité

mediální reprezentaci.

Ačkoliv je tento text zaměřen na mediální studia, druhý oddíl teoretické části

„Kdo je squater“ vymezující pojem squatingu a seznamující s jeho historií považuji za

důležitý prvek kontextualizace tématu.

V empirické části se věnuji konstrukci mediálního obrazu squaterů v českém

tištěném zpravodajství po vyklizení vily Milada. Jako metodu pro výzkum jsem si zvolil

obsahovou kvantitativní analýzu, která je pro studium velkého množství textu ideální.

V metodologické části uvádím její stručnou charakteristiku, závěrem potvrzuji předem

stanovené hypotézy a komentuji získaný mediální obraz squatera.
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1. Média a společnost

Vztah médií a společnosti je nevyhnutelně reciproční. Média jsou sociální instituce a

jako taková nemohou stát „mimo společnost“. Jak píší Jirák a Köpplová (2007), média

ovlivňují společnost a společnost ovlivňuje média. „Kdyby kultura neovlivňovala

média, byla by si média v každé společnosti značně podobná“ (Grossberg, Wartella &

Whitney, 2006: 64).

Na druhou stranu vykazuje mediální produkce celou řadu společných

transkulturálních principů, o nichž budou pojednávat následující kapitoly. V souvislosti

s univerzálním charakterem způsobu mediální produkce je často zmiňována globalizace

médií či kultura masmédií (např. Kloskowska, 1967). Paradoxně právě v globální

společnosti je vykreslena poměrně ostrá hranice mezi většinovou společností, která má

privilegium definovat významy a jejíž součástí je také masová mediální produkce, a

mezi společenskými minoritami, které jsou předmětem těchto zvýznamňovacích praktik

(signifying practice; Hall, 1997). Tím se média stávají významnými nositeli norem a

hodnot dané společnosti, které jakožto sociální instituce sama aktivně spoluutvářejí.

1.1 Nastolování agendy, gatekeeping a zpravodajské hodnoty

Zpravodajství ve všech svých podobách by mělo plnit funkci nestranného a

objektivního producenta sdělení, směřovaného příjemcům z masové společnosti (Etický

kodex novináře, 1998). Uvedený apel z etického kodexu vychází z teze označované jako

hypotéza zrcadlení (reflection hypothesis; Renzetti a Curran, 2005: 182). Je založena na

předpokladu, že média pouze pasivně odrážejí chování, vlastnosti či hodnoty, jež ve

společnosti převládají. V přímém rozporu s touto hypotézou argumentují McCombs &

Shaw (orig. 1972), kteří přišli s konceptem nastolování agendy (agenda setting). Neboli

jsou to média, která vybírají, co stojí za pozornost, a určují, co je a není důležité. Tento

způsob výběru témat představuje hlavní aspekt jejich vlivu.

S nastolováním témat úzce souvisí koncept gatekeepingu, za jehož autora je

v oblasti médií považován Kurt Lewin (1947). Označuje proces, kterým tvůrci

mediálních obsahů filtrují a vybírají informace, které poté dále šíří. Teorii gatekeepingu
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dále rozpracoval White (1950). Zaměřil se na faktory, které ovlivňují rozhodování

editorů o tom, které zprávy v novinách zveřejní a které nikoli. Whitova studie byla

následně kritizována za opomenutí externích faktorů (např. organizačních), nicméně lze

souhlasit s jádrem argumentu – tedy že mediální produkce a související utváření

významů je ovlivněno pohledem a rozhodováním dominantní společenské skupiny.

John Fiske označuje zpravodajství za ,,maskulinní podobu soap opery“(2011),

jelikož sleduje osudy velkého množství postav ve velmi dlouhém časovém rozpětí,

z nichž některé (hlavní hrdinové) se na obrazovkách objevují výrazně častěji a na jejich

jednání je kladen větší důraz než u ostatních vystupujících (vedlejší postavy a epizodní

role). Moderátoři a redaktoři tu slouží jako stálí vypravěči, kteří diváky provázejí

jednotlivými díly. Podstatné pro Fiskeho výrok je také užití pojmu „maskulinní“,

značícího výraznost mužského elementu při produkci zpráv.

Většina pracovníků v mediální sféře i osob promlouvajících ve zpravodajství je

skutečně mužského pohlaví – tyto osoby navíc ve velké míře zastávají všeobecně

uznávané a autoritativní funkce. Kromě jednostranné genderovanosti mediální produkce

lze vysledovat i další charakteristiky typické pro osoby působící v mediální sféře. Ty

dohromady utvářejí dominantní obraz producenta (i příjemce) informací předkládaných

v rámci zpravodajství. Hartley (1982) hovoří o,,pohledu na svět očima pracujícího

heterosexuálního bělocha ze střední třídy“.

Takovýmto pohledem zatížená informace je mezi producenty a příjemci úspěšně

přenositelná díky předpokladu, že většinový divák bude zařaditelný do sociální stejné

skupiny jako producent informace. Sociologické výzkumy (Chang & Fu, 2004, in

Poindexter & Meraz, 2008) potvrdily, že zpravodajské relace sledují ve větší míře muži,

vracející se odpoledne ze zaměstnání, než ženy, pro které je určeno především

odpolední vysílání sestavené ze seriálů či pořadů pro hospodyňky
1
.

Fakta, o kterých bude masové publikum informováno, si vybírají sama média.

Tomuto výběru jsou podrobena témata, která jim zprostředkují zpravodajské agentury

(např. Agence France-Presse, Reuters, Associated Press; Boyd-Barrett, 2010).

V závislosti na povaze média ale zpravidla není možné věnovat se všem tématům

stejnou měrou, proto musí média získané informace roztřídit a rozhodnout, jaké z nich

následně sdělí publiku a jaké zhodnotí jako nedůležité.

1
Vychází se přitom z genderově-stereotypního předpokladu, že typickou ženou je žena v domácnosti,

žena pečující o dítě, resp. žena vracející se z pracovní směny dříve než muž.
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Kritéria, kterými média poměřují zpravodajskou přijatelnost událostí a vhodnost

jejich zpracování, se nazývají zpravodajské hodnoty (Hartley, 1982):


[…]


ve zkoumaných článcích.

„V devatenácti bych žádnou složenku nezaplatil, státní správě bych nedal korunu.

Ale už jsem lapený v systému, složenky mě dohnaly.“

Lukáš Černý, 11. 7. 2009, Mladá fronta DNES

„Pro mě už to nejsou squatteři. Popřeli základní myšlenku squattingu – jít proti

spekulantům, namísto toho jim jdou na ruku.“

Slavomír Tesárek, 3. 8. 2009, Reflex

Podobný postoj zaujímá i jeden bývalý squater nepromlouvající ve studovaných

článcích.

„V dnešní době, v tomhle čase, jsem už jen virtuální squater a žiju s rodinou …

Teď už squatovat nebudu, budu s rodinou…“

básník Ticho, festival Máchův Šírák, Praha (Dokument, 2012)

Většina autorů analyzovaných textů nahlíží na squating jako na společenský

problém až nebezpečný jev. Často se o něm zmiňují v negativních souvislostech a

odmítavým způsobem. Případné prospěšné aktivity, které podporují některé z idejí

squatingu, např. pořádání kulturních akcí nebo renovace zašlých objektů, zůstávají

v pozadí, či je autoři nezmiňují vůbec.
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3.13 Konstrukce mediálního obrazu squatera

Výzkumná část práce měla přinést odpověď na otázku, jaký je mediální obraz squaterů

v České republice v době od června do srpna 2009. Na základě kvantitativní obsahové

analýzy článků vztahujících se k tématu z uvedeného období jsem získal následující

charakteristiky mediální reprezentace squaterů v ČR:

o V časovém rozmezí 30. června až 31. srpna 2009 referují česká tištěná

média o squatingu v souvislosti s evikcí pražské vily Milada.

o Nejvíce pozornosti je tomuto fenoménu věnováno během přesouvání

squaterů z vyklizené vily do nového bydliště v Truhlářské ulici.

o Squating je nejčastěji spojován s bytovou problematikou a je na něj

majoritně nahlíženo v negativních souvislostech.

o Squateři vystupují v článcích jako většinoví aktéři a převážně anonymně. Z

pojmenovaných aktérů dostávají nejvíce prostoru ministr pro lidská práva

a menšiny Michael Kocáb spolu s podnikatelem Petrem Svinkou.

o Squateři, kteří se v médiích vyjadřují, hájí ideje squatingu.
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Závěr

Výsledný mediální obraz českých squaterů ve většině bodů odpovídá jeho

předpokládané podobě. K případům, v nichž se závěry rozcházejí s předem

stanovenými hypotézami, došlo pravděpodobně v důsledku přehnaného zobecnění

pravidel pro zobrazování jiných minoritních skupin, např. bezdomovců či etnických

menšin.

Dominantní téma zkoumaných textů (bytová otázka) je dáno specifickým

obdobím v životě pražských squaterů, na které byla analýza zaměřena. Pokud bych se

věnoval nekonfliktnímu období, během kterého squateři nečelili stěhování, daly by se

očekávat vyšší hodnoty výskytu u témat komunitního života či sociálních a kulturních

center, popř. by je téma bytové otázky nepřevyšovalo tak výrazným způsobem.

Majoritní vystupování veřejných činitelů se před samotným výzkumem jevilo

jako samozřejmé – opět vzhledem k vypjaté situaci, do níž politici či bezpečnostní

složky zasahovali poměrně hojně. Jejich početní umístění až za squatery si vysvětluji

jako náhodu s přihlédnutím k faktu, že rozdíl ve frekvenci výskytu veřejných činitelů a

squaterů nebyl závratný.

Můj osobní pohled na squating se po analýze daných mediálních textů nezměnil,

spíše se mi díky několika málo zmínkám potvrdila pro mě poměrně zásadní skutečnost,

a sice že squating v České republice nemá v současné době podmínky pro to, aby

přerostl v opravdový celospolečenský problém. Podíl na tom nesou sami squateři, pro

které představuje jakousi přechodnou alternativu, či možnost demonstrovat mladickou

nespokojenost.

Dokládá to mimo vyznění squaterských vyjádření i současná podoba pražského

squatingu, kdy od vyklizení vily Milada došlo pouze k několika jednorázovým

obsazením neobývaných objektů (např. staré lázně na Albertově, zámeček Cibulka

v Košířích, či opakované akce v okolí Milady) (Teta Milada, online).
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Summary

Theoretic part of the bachelor work is focused on media mechanisms, imaging

minorities and general definition and history of squatt phenomenon. For the research of

Czech press I´ve chosen method of quantitative content analysis.

Final media image of Czech squatters mostly responses to its predictable form.

When conclusions are opposite to hypothesis formed before, it is probably consequence

of extreme generalized rules of imaging other minorities, for example homeless or

ethnic groups.

Dominant theme of researched texts is a question of housing due to specific

period in Prague-squatters life, which was the aim of the analysis. If I would have been

interested in non-conflict times, when squatters didn´t face eviction, appearance of

comunity life or social/cultural themes should have been predictable in higher amounts,

or these themes shouldn´t have been overrided by housing theme so much.

Majority appearance of public figures seemed to be obvious before analysis –

due to extreme situation with strong participation of politics or security elements again.

I think, its numerous position behind squatters may be just a chance, respecting fact,

that difference between frequency of squatters/public figures appearance isn´t dizzying.

My own view to squatting is the same like before the analysis. Due to some

mentions, important fact was confirmed – that squatting in The Czech Republic hasn´t

got good conditions to outgrow into a problem of the whole society. Squatters

participate on this fact because squatting is just a temporary alternative for them or a

way to demonstrate their youth dissatisfaction.

Examples of this fact are meaning of their declarations and today´s form of Prague

squatting. After the eviction of Milada, just a few of objects were occupied (for

example old spa Albertov, castle Cibulka or space around villa Milada) (Teta Milada,

online).
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