UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Myšák Jan

Název práce: Mediální obraz squatera v českém tištěném zpravodajství

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: FSV UK, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

S ohledem na nastavení výzkumného cíle autor zpracoval relevantní odborné zdroje a poznatky dokázal aplikovat v rámci přehledně a jasně definového analytického úkolu pro který si zvolil vhodné nástroje. Autorovi se tak podařilo vytvořit jasně ohraničený a vnitřně koherentní odborný text.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor práci průběžně konzultoval s vedoucím práce a poznámky pečlivě zapracoval do textu. Jan Myšák prokázal schopnost odborně zpracovat zvolené téma, shromáždit relevantní zdroje, definovat si realistické výzkumné otázky a ty ověřit pomocí standardizovaného analytického postupu. Současně je z práce patrné, že si je vědom zřejmých limitů zvoleného postupu a dokázal výsledky výzkumu v rámci těchto limitů interpretovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Text Jana Myšáka splňuje ve všech ohledech nároky kladené na bakalářskou práci, proto jej doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!